Inhalt

Einleitung 11
Riickbesinnung auf vernachldssigte Ohren 11
Familiencharaktere 14
Buchengewichse 16
Der Baum 18

Ein offenes Lebewesen 18

Das grofSe Stromen im holzigen Stamm 21
Der Wald 23
Das »Familiengesicht« 26
Einheimische Arten 27

Die Buche 28

Die Stieleiche 33
Kreuzbliitengewichse 36
Der Familiencharakter 38
Der Pflanzenleib 39
Die Scharfstoffe — uns wappnende heilsame Schwefelquellen 41
Senfpflaster 44
Die Knoblauchsrauke 44
Betorende Diifte 46
Das Hirtentischel 46
Der Farberwaid - verborgenes Konigsblau 47
Rosengewichse 50
Kirschbliitenwunder 52
Bliite und Frucht 53
Von Blittern, Dornen und Stacheln 55
Das Holz 55
Die Schlehenmutter 56
Der Weif3dorn 57
Die Rose 59
Der Schlafapfel 60

Bibliografische Informationen | H
https://d-nb.info/1308580045 digitalisiert durch ] I| LE


https://d-nb.info/1308580045

Beerenstraucher und Heckenfriichte
Krauter

Der Odermennig

Die Nelkenwurz

Das Mddesiif§

Der Kleine Wiesenknopf

Der Frauenmantel
Zichtung und Veredelung
Blauséure
Pektin
Die Botschaft der Rosengewéchse

Lippenbliitengewichse
Florale Feuerdrachen
Der Lebensraum

Der Pflanzenleib

Die Bliitengestalt

Die Essenz

Die Melisse

Der Gundermann

Doldenbliitengewichse

Die Einzelbliite

Die doppelte Dolde

Die Mohrenbliite

Der Pflanzenleib

Botschaften an uns Menschen
Die Friichte

Inhaltsstoffe

Der Giersch

Die Korbbliitengewichse
Die perfekte Uberbliite
Der Pflanzenleib
Achénen

Die Bliitengestalt

Der Korbbliitenstand, eine Meditation

61
62
62
63
63
64
64
65
66
66
67

70
72
74
75
76
78
79
81

86
88
89
89
91
92
94
94
96

98
100
101
101
101
102



Aster bedeutet Sonne
Die Verwandtschaftsgruppen
Die Asternartigen
Die Milchsaft bildende Unterfamilie
Die Unterfamilie der Distelverwandten
Gemeine Schafgarbe

Siilgriser

Einkeimblattrige

Grasldnder heute...

...und einstmals

Grasldnder und der Mensch

Lebensform Gras
Geschmeidigkeit und Elastizitit
Blattscheide - die schiitzende Hiille
Der Trockenheit trotzen
Lebensgemeinschaft mit Pilzen
Vegetative Vermehrungskraft
Windbliiten
Vom Korn

Grasgeruch

Botschaften aus der Familie der Graser

Dank
Literatur
Uber die Autorin

106
107
107
108
109
110

114
116
116
118
119
121
121
122
123
124
124
125
127
127
128

131
132
135



